
  
DIREZIONE CENTRALE SUPPORTO ALLA RETE SCIENTIFICA E INFRASTRUTTURE 

Ufficio Sviluppo e Gestione Patrimonio Edilizio 

  

 

OGGETTO: AdR_CNR_ MI 1 

Lavori di messa in sicurezza dell’edificio presso l’Area della Ricerca di Milano 1 – Via E. Bassini ,15 

20133 – Milano. 

Aggiudicazione definitiva 

  

IL DIRIGENTE  

  

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;   

Visto il D.Lgs 127/2003 recante il “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”;  

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 04.05.2005 

pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30.05.2005 recante “Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche “Regolamento di amministrazione”), ed in 

particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”;  

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di 

seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore;  

Vista la Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, 

forniture e servizi;  

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93 del 19.04.2018, prot. n. 51080, in 

vigore a far data dal 01.08.2018;  

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche prot. 36411 in data 26.05.2015 

“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche” in vigore dal 

01.06.2015;  

Visto il D.lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici e successive modifiche e integrazioni; 

Visto l’art. 36 c. 7 del D.lgs. 50/2016 e le Linee guida n. 4 ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”, come approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 

1097 del 26.10.2016 ed aggiornate dal DLGS 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018;   

   Considerato che il Responsabile del Procedimento, per i lavori di messa in sicurezza dell’edificio presso 

l’Area della Ricerca MI1 – CNR   in Via E. bassini, 15 – 20133 (MI), Arch. Domenico Verardi Nichi nominato 

con nota protocollo n. 69315 del 28.09.2011; 

 

Visto che, trattandosi di Lavori di messa in sicurezza dell’edificio presso l’Area della Ricerca di Milano 1 – Via 

E. Bassini ,15 20133 – Milano. di importo inferiore a € 40.000, lo stesso è appaltato mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 let. a) del Codice Appalti, riferita ai “Contratti sotto soglia comunitaria”;  

Considerato che si applicherà il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ex art. 95 c. 4 let. a) del D.lgs. 

50/2016, determinato mediante ribasso unico percentuale sull’importo a base di gara, pari a € 38.289,47, 

più gli oneri per la sicurezza pari ad € 765,78, non soggetti al ribasso, esclusa IVA; 



 
 

2 
 

 

Vista la decisione a contrarre prot. n. 14333 del 26.02.2019, il Responsabile del Procedimento ha ritenuto 

opportuno in corso d’opera per maggior trasparenza, adottare una procedura negoziata, sul portale MEPA, 

come da Avviso Pubblico, prot. n. 15861 del 01.03.2019, finalizzato ad individuare idonei Operatori 

Economici per i lavori di cui all’oggetto, abilitati sulla Piattaforma MEPA nella categoria OG1; 

 

Visto il Verbale di sorteggio, prot. n. 24253 del 02.04.2019, delle manifestazioni di interesse degli OE 

pervenute di   seguito indicate: 

 

Vista la richiesta di offerta, n. 2275986, generata sulla piattaforma MEPA, estesa ai seguenti Operatori 

Economici: 

 

 

 

 

N° Ragione sociale P.IVA N°prot. 

1.  IM.E.E. S.r.l. sede legale Malonno (Brescia) 03527380988 17457 

2.  SICEBERGAMO SRL sede legale Cavernago (Bergamo) 03505780167 16793 

3.  IMPRESA CAVALIERI SAS sede legale Monza 00891050965 17238 

4.  ARTEDIL SRL sede legale Bovisio Masciago (Monza e Brianza) 06864490963 17446 

5.  DORETTO ROBERTO sede legale Asti 00890210057 17725 

6.  COSTRUZIONI PAVAN sede legale Milano 12603710158 18224 

7.  GUADAGNO EMILIO sede legale Boscoreale (NA) 03430171219 18339 

8.  LAGRA SRL sede legale Rozzano (MI 03893560965 18695 

9.  ICET SRL sede legale Tromello (PV) 00315330183 18687 

10.  IDEA COSTRUZIONI SCRL sede legale Ponte dell’Olio (PC – 
Piacenza) 

01631560339 18475 

11.  EDIL DE BAZ SRL sede legale Burago di Molgora (Monza e 
Brianza) 

05070840961 19047 

12.  MANUTEC TEAM SRL sede legale Desio (Monza e Brianza) 10086830964 19382 

13.  PRANEDIL SAS sede legale Melegnano (MI) 12378630151 19703 

14.  CMR SAS sede legale Rho (MI) 03458070962 19885 

15.  PM COSTRUZIONI SRL sede legale Busto Arsizio (VA-Varese) 03020120121 20180 

16.  SUPINO GROUP SRL sede legale Napoli 06509991219 20293 

17.  ADV Associati SRL sede legale Quarto (NA) 07641691212 20292 

N° Ragione sociale P.IVA N°prot. 

1.  IMPRESA CAVALIERI SAS sede legale Monza 00891050965 17238 

2.  ARTEDIL SRL sede legale Bovisio Masciago (Monza e Brianza) 06864490963 17446 

3.  DORETTO ROBERTO sede legale Asti 00890210057 17725 

4.  COSTRUZIONI PAVAN sede legale Milano 12603710158 18224 

5.  GUADAGNO EMILIO sede legale Boscoreale (NA) 03430171219 18339 

6.  ICET SRL sede legale Tromello (PV) 00315330183 18687 

7.  EDIL DE BAZ SRL sede legale Burago di Molgora (Monza e Brianza) 05070840961 19047 

8.  PM COSTRUZIONI SRL sede legale Busto Arsizio (VA-Varese) 03020120121 20180 



 
 

3 
 

Viste le offerte economiche pervenute dalle ditte, attraverso piattaforma MEPA: 

 
Visto che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa, impegno di spesa n. 9140000224 del 
22.01.2019;  
 
Considerata la verifica dei requisiti e la congruità della migliore offerta economica, il Responsabile del 
Procedimento è del parere di affidare l’appalto alla ditta ARTEDIL S.r.l; 
 
Visto che si rendono necessari, è indispensabile procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto;  
 
Ritenuta l'opportunità di provvedere;  
 

DISPONE  

di procedere all’affidamento dei lavori di messa in sicurezza dell’edificio in oggetto, alla Ditta ARTEDIL S.r.l 

con sede in Bovisio Masciago (MB), Via Oriana Fallaci n. 5 – 20813 (MB), P.IVA 06864490963, sulla 

piattaforma MEPA, per l’importo pari a € 27.645,00 oltre IVA; 

  

• che l’Ufficio Sviluppo e Gestione Patrimonio Edilizio provveda, per quanto di competenza, alla 

definizione degli atti necessari per l’affidamento dei lavori di cui trattasi; 

• che per l’acquisizione dei lavori di cui trattasi sul MEPA è incaricata la Dott.ssa Francesca Grazioli;  

• di dare atto che, tutti gli Atti devono essere pubblicati (ex art 29 cc.1 e 2 D.LgS 50/2016), su: 

- profilo committente; 

- piattaforma ANAC; 

                                        

 

 

                 

                                                                                                                                Dott. ssa Elena Palumbo 

  

  

  

fg  

N° Ragione sociale Valore Offerto  % Sicurezza  Subappalto  
Opere < 30% 

1.  ARTEDIL SRL sede legale Bovisio 
Masciago (Monza e Brianza) 

27,80  765,78   edili e Impianti 

2.  PM COSTRUZIONI SRL sede legale Busto 
Arsizio (VA-Varese) 

21,00 765,78    strutturali 

3.  COSTRUZIONI PAVAN sede legale 
Milano 

15,05  765,78   edili e Impianti 

4.  EDIL DE BAZ SRL sede legale Burago di 
Molgora (Monza e Brianza) 

08,28  765,78    edili e Impianti 


		2019-06-28T08:59:14+0200
	Palumbo Elena




